
Síntese 
25 de fevereiro de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 39 - Seção 3 - pág. 127

Diário Oficial da União - Nº 39 - Seção 3  - pág. 130

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 413/2013

Espécie: Termo de Credenciamento nº 413/2013, celebrado entre o Ministério Pú-
blico da União e JOSÉ FLAVIO DE MEDEIROS VALE. Objeto: prestação de Ser-
viços de Perícia Odontológica, aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho e Ministério Público Militar, por um período de sessenta meses, a partir 
da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Ca-
put” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho no MPF: 03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: n.º 
2013NE000015, de 15/01/2013, Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Progra-
ma de Trabalho no MPT: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho no MPT: n.º 
2013NE000074, de 28/01/2013, Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Progra-
ma de Trabalho no MPM: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho no MPM: 
n.º 2013NE000032, de 04/01/2013. Assinatura: VILSON VICENTE POSSAMAI 
JUNIOR, Diretor Executivo Adjunto do Programa de Saúde e Assistência Social 
Plan-Assiste/MPF do MPU, pelo Credenciante e José Flávio de Medeiros Vale, 
pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 90/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A - Em-
bratel. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação do Ser-
viço Telefônico Fixo Comutado (STFC), sob a modalidade Local, para atender a 
Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Data de assinatura: 31/1/2014. 
Vigência: 8/3/2014 a 7/3/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM, e Paulo Werther de Araujo e Roberta Jeronimo Gonso, pela contratada.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: GBM Engenharia e Arquitetura Ltda. Objeto: Prorro-
gação do prazo de execução e vigência do contrato de elaboração de projetos básico 
e executivo de instalações complementares, para execução da obra de construção 
do edifício da nova sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. 
Data de assinatura: 4/11/2013. Vigência: 4/11/2013 a 24/9/2014. Assinam: Jaime 
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Georges José Baraúna Milcent, 
pela contratada. 

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2011-MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: Rondomapi - Seleção e Agenciamento de Mão de 
Obra Ltda - EPP. Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços de 
conservação e limpeza no Edifício- Sede da Procuradoria de Justiça Militar em 
Belém/PA. Valor mensal: R$ 2.275,78. Valor global: R$ 27.309,36. Data de assina-
tura: 31/1/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e 
Jéferson Cândido Sobral, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 10/2014 - MPM. Locatário: Ministério Público Militar. Lo-
cador: José Alberto Haikal. Objeto: Locação de imóvel - salão corporativo com 
261m² - localizado no 6º andar (salas 601- 604), incluindo 5 (cinco) vagas de ga-
ragem, para abrigar a Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Funda-
mento legal: Inciso X, artigo 24, da Lei n° 8.666/93. Valor mensal: R$ 9.930,00. 
Valor total anual: R$ 119.160,00. Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Em-
penho: Nº 2014NE000405, de 5/2/2014. Data de assinatura: 24/2/2014. Vigência: 
25/2/2014 a 24/2/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Márcia Genimar Ribeiro, pela locador.

Espécie: Contrato nº 12/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: KLS Comércio Varejista de Suprimentos. Objeto: Fornecimento e 
instalação de sistema de alarme para atender a Procuradoria de Justiça Militar 
em São Paulo/SP. Amparo Legal: Inciso I, artigo 24, da Lei 8.666/93. Valor glo-
bal: R$ 4.637,74. Notas de Empenho: Nº 2014NE000393, N° 2014NE000394 e 
N° 2014NE000395, todas de 4/2/2014. Data de assinatura: 10/2/2014. Vigência: 
10/2/2014 a 9/5/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Kleyomar Teixeira Barbosa, pela contratada.


